- 1 -

城实践办发〔2023〕2号

城固县新时代文明实践中心办公室
关于征集 2023年度新时代文明实践志愿服务

点单项目的通知

各镇（街道）、各相关部门单位及社会志愿服务组织：

为进一步深化拓展新时代文明实践工作，促进全县文明实践

志愿服务工作制度化、规范化、专业化、常态化开展，完善“群
众点单、中心制单、所站（部门）派单、志愿者接单”机制，为

群众提供有针对性地服务，营造“群众在哪里，文明实践就延伸

到哪里”的良好社会氛围，现就 2023年度新时代文明实践志愿服

务点单项目征集有关事项通知如下：

一、征集范围

各镇（街道）、各相关部门单位、各村（社区）及各社会志

愿服务组织。

- 2 -

二、征集类型

点单项目围绕学习实践科学理论、宣传宣讲党的政策、培育

践行主流价值、丰富活跃文化生活、持续深入移风易俗新时代文

明实践工作五大任务，征集理论政策宣讲、文化活动、教育服务、

体育健身、科技科普、医疗卫生、普法宣传、移风易俗、文明创

建、扶贫助困、创业就业、旅游服务、节水护水、生态环保、心

理咨询、禁毒防艾、消防宣传、邻里互助、网络文明、应急救援、

自护维权、节庆赛会、敬老爱幼、家教助学、文明交通、法律咨

询、恤病助残、平安建设等类别项目，使新时代文明实践志愿服

务活动融入到经济社会发展各方面。

三、征集方式

采取组织推荐与社会自荐相结合的方式进行。

组织推荐：各镇（街道）推荐志愿服务点单项目不少于 8个，

五大平台牵头单位推荐志愿服务点单项目不少于 5个，成员单位

推荐志愿服务点单项目不少于 2个。

社会自荐：符合条件的社会志愿服务组织也可自行申报。

四、征集时间

各镇（街道）、五大平台牵头单位、各相关部门单位及社会

志愿服务组织于 2月 23日前将点单项目征集表和汇总表（含电

子版）报县新时代文明实践中心办公室。联系人：裴若菲，联系

电话：7216815，邮箱：cgxwmsjzx@163.com。

五、工作要求

1. 高度重视，精心组织。新时代文明实践志愿服务点单项

目征集是贯彻落实《志愿服务条例》的重要举措，也是提升新时

代文明实践志愿服务水平的重要抓手。各镇（街道）、各部门单

mailto:cgxwmsjzx@163.com。

- 3 -

位要高度重视，精心组织、积极申报，确保年度点单项目高质高

效。

2. 面向基层，广泛征集。各镇（街道）、各部门单位要切

实拓宽志愿服务活动项目征集渠道，围绕党委政府中心工作，聚

焦群众所思所想所盼，精心策划贴近群众、贴近生活的有创意、

可操作、针对性强的志愿服务点单项目，通过点单项目宣传群众、

教育群众、关心群众、服务群众。

3. 强化保障，注重成效。各镇（街道）、各部门单位要将

点单项目作为开展新时代文明实践活动的重要内容，结合自身实

际，在活动经费、场地支持、培训提升等方面给予大力支持，并

通过县新时代文明实践智慧云平台及时上传项目活动开展情况。

县新时代文明实践中心办公室将对征集的项目实行备案管理和

跟踪评估，对有创新、能长期开展的志愿服务项目给予一定的资

金支持，并作为各镇（街道）、各部门单位优秀志愿服务项目评

选的重要依据。

附件：1.城固县 2023 年度新时代文明实践志愿服务点单项

目征集表

2.城固县 2023 年度新时代文明实践志愿服务点单项

目征集汇总表

城固县新时代文明实践中心办公室

2023年 2月 10日

- 4 -

附件 1：

城固县 2023年度新时代文明实践志愿服务
点单项目征集表

单位

项目名称

志愿服务队名称

活动内容

活动周期

（时间）

活动地点

服务对象

（最多选两项）

老年人□ 青少年/儿童□ 妇女□ 残障人士□

贫困/特殊人群□ 优抚对象□ 其他□

项目负责人

姓名 手机及办公电话

工作单位及职务 邮箱

- 5 -

附件 2：

城固县 2023年度新时代文明实践志愿服务点单项目征集汇总表

序号 单位 项目名称 志愿服务队名称 服务对象 活动内容
活动

时间

活动

地点

项目

联系人

- 6 -

抄送：市委文明办。

县委文明委主任、副主任。

城固县新时代文明实践中心办公室 2023年 2月 10日印发